
   Direzione Didattica di Vignola
       Viale Mazzini n. 18  - tel 059/771117 – fax 059/771113

41058 Vignola  (MO)
e-mail certificata: moee06000a@pec.istruzione.it   http://www.direzionedidattica-vignola.edu.it

Codice Fiscale: 80010950360  –   Codice Ministeriale: MOEE06000A 

Oggetto: Determina per avviso di selezione per n. 1 esperto esterno con mansioni di
“Medico competente” periodo dal 15/01/2022 al 14/01/2025

CIG: Z0A33FC7FF

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’articolo 21 della legge 15/3/1997, n. 59;

VISTO il  D.P.R.  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento
del  lavoro   alle  dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche”  e  ss.mm.ii.,  in
particolare l’articolo 7, comma 6;

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del
datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;

VISTO l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle
collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla
precitata  normativa,  che comprende accertamenti  preventivi  e periodici  svolti  dal
Medico Competente;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 43 comma 3, che consente la stipula di contratti di
prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività non rientranti nelle
mansioni del personale interno;

TENUTO CONTO  dell’indisponibilità di convenzioni CONSIP o accordi quadro del servizio richiesto;

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 45/2021 del 28/10/2021 che adotta il PTOF per il
triennio 2019/2020-2020/2021-2021/2022, aggiornato all’annualità 2021/2022;

VISTA  la delibera del Consiglio d’istituto che approva il programma annuale per l’E.F. 2021;

TENUTO CONTO  della disponibilità sull’aggregato A/01-002 delle spese nella voce destinata a oneri
per il medico competente:

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto:

MOEE06000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016991 - 18/11/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U



D E T E R M I N A 

Art. 1- Oggetto
l’avvio delle procedure per la selezione di n. 1 esperto esterno con la qualifica di medico specializzato in
medicina del lavoro  in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 38 del D. Lgs 81/2008.

Art. 2 – Procedura di aggiudicazione
L’esperto  da  contrattualizzare  sarà  individuato  con  la  procedura  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa.

Art. 3 - Criterio di selezione
Il criterio di scelta dell’esperto, avverrà con pubblicazione sul sito web dell’istituto di 1 avviso di bando nel
quale saranno indicati i criteri e i limiti in merito al punteggio da attribuire ai candidati aventi titolo.
i criteri di valutazione sono i seguenti:
Valore economico (massimo 40 punti) valutato con la seguente formula: valore più basso tra le offerte
pervenute X 40 / valore singola offerta.
- compenso per incarico annuale, massimo 20 punti;
- compenso per visita medica dipendente, comprensivo di eventuali accertamenti secondo 

        mansioni ed eventuale costo per uscita, massimo 10 punti;
- compenso per visita medica straordinaria a richiesta del lavoratore, comprensivo di
   eventuale costo per uscita, massimo 10 punti;

Valore dei titoli (massimo 60 punti) attribuito secondo i seguenti parametri: 
- Laurea in medicina conseguita con solo punteggio di 110/110 = punti 10
- attività di medico competente presso istituzioni scolastiche statali = punti 1 per ogni incarico annuale

fino a un massimo di 40 punti
- attività di medico competente presso altre amministrazioni pubbliche = punti 1 per ogni anno fino ad 

un massimo di 5 punti
- attività di medico competente presso strutture private = punti 1 per ogni anno fino ad un massimo di

5 punti
 
L’avviso sarà pubblicato per giorni 15 a decorrere dal 19/11/2021. La graduatoria sarà pubblicata stesso
mezzo per ulteriori 7 giorni.

Art. 4 Durata del contratto e importo
Il  contratto  avrà  la  durata  di  anni  3  (tre)  a  decorrere dal  15/01/2022.  L’importo  sarà quantificato  in  un
compenso forfettario annuale entro il limite massimo di €. 1.800,00, compreso gli oneri riflessi.

Art. 5 Approvazione atti allegati
Si approva la lettera di invito e gli allegati:
allegato 1 domanda di partecipazione
allegato 2 offerta economica
allegato 3 informativa privacy
Allegato  CONTRATTO PRESTAZIONE DI: servizi professionali – Autonomi e occasionali per lo svolgimento
alle attività di medico competente, figura professionale prevista dall’articolo 18, comma 1 lettera A) del D.Lgs
9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche e integrazioni.

Art. 6 Responsabile del procedimento
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs  50/2016,  viene  nominato  Responsabile  del  Procedimento  il  Dirigente
Scolastico Prof. Salvatore Vento
.

                                                                                                Il Dirigente Scolastico
                  Prof. Salvatore Vento

                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
                                                                                     sensi dell’art.3 co.2 del D.L. 39/93


	Allegato CONTRATTO PRESTAZIONE DI: servizi professionali – Autonomi e occasionali per lo svolgimento alle attività di medico competente, figura professionale prevista dall’articolo 18, comma 1 lettera A) del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 e successive modifiche e integrazioni.

